
 

 1 

Zpráva o průběhu příprav před vznikem školy 
 
Přípravy k založení pražského waldorfského lycea začaly již na jaře 1998. Kvůli nepřízni úřadů, především 
ministerstva školství, se ho však podařilo zřídit a zařadit do sítě škol až v roce 2005. A přijmout první 
studenty mohlo až od září 2006.  
Následující přehled poskytuje rámcovou představu o rozsahu a zaměření přípravy jeho realizace. 
 

1. VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ 
2.2.      Semináře 
1998, 2.3.   diskusní večer se studenty 12. ročníku waldorfské školy v Göteborgu ve Švédsku 
1998, 6.4. 2 přednášky o středním stupni waldorfské školy (H.Demisch - Prien) 
1998,16.-18.10.   Otázky budování středního stupně (H.Demisch - Prien, G.Altehage - Stuttgart) 
1998, 27.-29.11. Mateřský jazyk (M.Zech - Prien) 
 Eurytmie (S.Ober - Prien) 
1999 - 8.-10. Matematika a geometrie (K.Labudde - Stuttgart) 
1999 - 5.-7.2. Cizí jazyky (R.Hell - Mnichov) 
 Bothmerova gymnastika (K.Harnischfeger - Mnichov) 
1999 - 7.-9.5. Přírodní vědy (J.Deschepper - Weimar) 
1999 - 10.-11.10. Vývojové aspekty 3. sedmiletí (O.Frankel - Dánsko) 
 Umělecko-řemeslná výuka v učebním plánu střed. stupně (O.Frankel - Dánsko) 
1999 - 26.-31.10. Zeměpis (W.Tittmann - Salzburg) 
 Dějiny umění (T.Kraemer - Kiel) 
1999 - 25.-28.11. Dějepis (Ch.Holz - Coburg) 
 Fyzika (R.Schlie - Mnichov) 
1999 - 10.-12.12. Matematika (P.Möler - Stuttgart) 
2000 - 21.-23.1. Cizí jazyky (A.Templeton - Švýcarsko) 
2000 - 26.4.-1.5. Umělecko-řemeslný kurz pro učitele - Kovotepectví a Truhlářství  
 (H.Seufer - Bonn, K.Charisius - Stuttgart) 
2000 - 15.-17.5. Deskriptivní geometrie (K.Labudde - Stuttgart) 
 Místo matematiky v učebním plánu středního stupně (K.Labudde - Stuttgart) 
2000 - 9.-12.6. Biologie (J.Descheper - Weimar) 
 Matematika (U.Hansen - Hamburg) 
2000 - 25.- 29.10. Fyzika (R.Schlie - Mnichov) 
 Matematika (U.Hansen - Hamburg) 
 Mateřský jazyk (M.Zech - Prien) 
2000 - 24.-26.11. Pedagogicko-psychologické aspekty výuky na střední škole (H.Ch.Demisch - 

Witten Anen) 
2001 - 2.- 4.2. Dějepis (M.Zech - Prien) 
 Zeměpis (W.Tittmann - Salzburg) 
 Matematika (J.Glick, - Prien) 
2001 - 2.- 4.3. Angličtina (A.Templeton - Švýcarsko) 

Němčina (U.Konowalenko - Moskva) 
Hudební výchova (W.Wünsch) 

2001, 4.-8.5.    Umělecko-řemeslný kurz pro učitele - Práce s se dřevem a s kovem  
  (H.Seufer - Bonn, K.Charisius - Stuttgart) 

2002, 4.-6.1.    Angličtina (Ch.Jaffke - Stuttgart) 
  Němčina (U.Konowalenko -Moskva) 
  Hudba (M.Nitsche - Prien)  

2002, 12.4.    „Co je to waldorfská škola“ – seminář v Parlamentu ČR  
2002, 2.-5.5.     Umělecko-řemeslný kurz pro učitele - Práce s se dřevem a s kovem  
    (M.Hoffman - Prien, H.Seufert - Bonn) 



 

 2 

2002, 15.-19.7.     Letní akademie Semináře pro učitele středního stupně waldorfských škol   
  (M.Schuchhardt, V.Seelbach, K.Rybak – Německo)  

2002, 20.-22.9.    Řemesla v 1.ročníku SŠ (K.Charisius - Stuttgart)   
     Matematika v 1.ročníku SŠ (U.Hansen - Hamburk) 
     Zeměpis v 1.ročníku SŠ  (H.Gilck - Prien) 
2002, 11.-13.10.   Angličtina v 1.ročníku SŠ (R.Hell - Mnichov)  

    Hudba v 1.ročníku SŠ (W.Wünsch - Grove) 
  Němčina v 1.ročníku SŠ (U.Konowalenko - Moskva)  

2002, 22.-24.11.   Fyzika v 1.ročníku SŠ (H.Ch. Ohlendorf - Kassel)   
     Biologie v 1.ročníku SŠ  (U.Blankenburg - Mnichov) 
     Literatura v 1.ročníku SŠ (M.Schuchhardt - Marburg) 
2003, 17.-19.1.    Dějiny umění v 1.ročníku SŠ (M.Schuchhardt - Marburg)   
     Dějepis v 1.ročníku SŠ (M.Zech - Prien) 
     Chemie v 1.ročníku SŠ (V.Seelbach - Wangen) 
2003, 21.-23.2.    Fyzika ve 2.ročníku SŠ (H.Ch.Ohlendorf - Kassel) 
     Biologie ve 2.ročníku SŠ (U.Blankenburg - Mnichov) 
     Literatura ve 2.ročníku SŠ (M.Schuchhardt - Marburg) 
2003, 28.-30.3.     Řemesla ve 2.ročníku SŠ (K.Charisius - Stuttgart) 
     Matematika ve 2.ročníku SŠ (U.Hansen - Hamburg) 
     Zeměpis ve 2.ročníku SŠ (H.Ch.A.Schade - Stuttgart) 
2003, 2.-4.5.    Hudba ve 2.ročníku SŠ (W.Wünsch - Grove) 
     Angličtina ve 2.ročníku SŠ (R.Hell - Mnichov) 

  Němčina ve 2.ročníku SŠ (U.Konowalenko - Moskva) 
2003, 30.5.-1.6.    Dějiny umění ve 2.ročníku SŠ (M.Schuchhardt - Marburg) 
     Dějepis ve 2.ročníku SŠ (M.Zech - Prien) 
     Chemie ve 2.ročníku SŠ (V.Seelbach - Wangen) 
2003, 6.-11.7.    Matematika, Fyzika ve 3.ročníku SŠ (H.Ch.Ohlendorf - Kassel) 
     Biologie, Chemie ve 3.ročníku SŠ (V.Seelbach - Wangen) 
     Dějepis, Zeměpis ve 3.ročníku SŠ (H.Ch.A.Schade - Stuttgart) 
     Literatura, Umění ve 3.ročníku SŠ (M.Schuchhardt - Marburg) 
2003, 19.-21.9.    Řemesla ve 4.ročníku SŠ (K.Charisius - Stuttgart) 
     Matematika ve 4.ročníku SŠ (U.Hansen - Hamburg) 
     Zeměpis ve 4.ročníku SŠ (H.Ch.A.Schade - Stuttgart) 
2003, 10.-12.10.   Fyzika ve 4.ročníku SŠ (H.Ch.Ohlendorf - Kassel) 
     Biologie ve 4.ročníku SŠ (U.Blankenburg - Mnichov) 
     Literatura ve 4.ročníku SŠ (M.Schuchardt - Marburg) 
2003, 7.-9.11.    Hudba ve 4.ročníku SŠ (W.Wünsch - Grove) 
     Angličtina ve 4.ročníku SŠ (R.Hell - Mnichov) 

  Němčina ve 4.ročníku SŠ (U.Konowalenko - Moskva) 
2003, 28.-30.11.   Dějiny umění ve 4.ročníku SŠ (M.Schuchardt - Marburg) 
     Dějepis ve 4.ročníku SŠ (M.Zech - Prien) 
     Chemie ve 4.ročníku SŠ (V.Seelbach - Wangen) 
Celkem se uskutečnilo 35 víkendových seminářů, řada přednášek a dalších akcí. 

 

2.2.      Studijní cesty 
1998, 3.-7.7. návštěva učitelů a rodičů na prezentaci závěrečných prací studentů střední 

waldorfské školy v Prienu 
1999 – 2002  26 stáží budoucích učitelů na zahraničních středních waldorfských školách 

v Německu, Rakousku, Švýcarsku, Holandsku a Velké Británii 
2003     20 stáží na zahraničních středních waldorfských školách 

 

 



 

 3 

2.3. Podpora vzdělávání učitelů 
Finanční podporu poskytovala Mezinárodní organizace pro podporu waldorfských škol ve střední a 

východní Evropě (IAO) a Česko-Německý Fond budoucnosti (200 tis.Kč). Vzdělávání zahrnulo v letech 
1998-2003 celkem 35 víkendových a vícedenních seminářů, 104 setkání odborných pracovních skupin, 46 
stáží v zahraničních waldorfských školách a další akce.  
Celkem byla získána finanční podpora v přibližné výši 900 tis.Kč. 

 

2. PŘEKLADY ODBORNÉ LITERATURY 
Altehage, G.: K pedagogice v období střední školy. Přeloženo. 
Altehage, G.: K vývojovým fázím prvních tří sedmiletí. Opherus, Praha 2002. 
Gabert, E.: Výchova pro adolescenty. Přeloženo. 
Kranich, E. M.: Waldorfské školy. Opherus, Praha 2000. 
Richter, T.: Pedagogická úloha a vzdělávací cíle waldorfské školy. Přeloženo. 
Stoeckli, T.: Pedagogika mládeže. Přeloženo. 
Stockmeyer, K.: Učební plán pro waldorfské školy. Přeloženo. 
Vznik waldorfské střední školy. Sborník z konference v St.Paul, USA 1995. 

Dále byla přeložena řada publikací menšího rozsahu - odborných článků, přednášek, učebních osnov a 
rešerší.  

 

3. VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
Za spolupráce pražské, semilské, příbramské a ostravské waldorfské školy byl připraven vzdělávací 

program Waldorfské lyceum. Ten byl koncipován tak, aby umožnil koexistenci více specializací (humanitní, 
jazykové, přírodovědné a technické), realizovatelných podle zájmu žáků a podmínek školy. Tento vzdělávací 
program v průběhu roku 2000 dopracováván ve spolupráci s Národním ústavem odborného školství, po 
přijetí programu tímto ústavem byl pak prosazen na ministerstvu školství a 1.12.2000 schválen s platností od 
1.září 2001. 

 
4.      PRAŽSKÁ STŘEDOŠKOLSKÁ PŘÍPRAVNÁ SKUPINA 

První přípravná skupina se začala pravidelně scházet na podzim roku 1999. Scházela se po 2 - 4 
týdnech, připravovala odborné a organizační předpoklady pro založení školy, její členové se účastnili 
seminářů, hospitací v 8. a 9.třídě základní waldorfské školy, stáží v zahraničních waldorfských školách. 
Činnost této skupiny skončila v červnu 2001, když se školu nepodařilo založit. 
V polovině října 2001 se poprvé sešla druhá přípravná skupina v trochu jiném složení. Ta pokračovala 
v práci a v setkávání ve 3 - 4 týdenních intervalech, pracovala do května 2002. 
Od února 2003 začala pracovat třetí přípravná skupina. Ta vydržela až do roku 2005, kdy se podařilo školu 
konečně založit, a stala se základem učitelského sboru Waldorfského lycea. 
 


	Zpráva o průběhu příprav před vznikem školy
	Richter, T.: Pedagogická úloha a vzdělávací cíle waldorfské školy. Přeloženo.
	Stoeckli, T.: Pedagogika mládeže. Přeloženo.

	Stockmeyer, K.: Učební plán pro waldorfské školy. Přeloženo.

